
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  33 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E DIFFERIMENTO TERMINI  

CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L'ANNO 

2021.           

 
L’anno duemilaventuno, addì venti, del mese di aprile, alle ore quattordici e minuti zero 

nella solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

OLOCCO Franco Sindaco X       

SERVENTI Giovanni Vice Sindaco X       

GRANATO Laura Assessore X       

                        

                        

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 
 

 

Con l’intervento e l’opera del Dott. Fausto SAPETTI , Segretario Comunale,  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, OLOCCO Franco nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto si esprimono i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Parere Contabile Favorevole 20/04/2021 F.to:OLOCCO Franco 

Parere Tecnico Favorevole 20/04/2021 F.to: PALLOTTI Maria 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  
- l’art. 8 del D.lgs. n. 507/93 prevede la scadenza per il pagamento dell’imposta comunale sulla 

pubblicità al 31 gennaio di ciascun anno;  
 
- l’art. 17 del Regolamento per l’applicazione del Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

(COSAP), prevede la scadenza per il pagamento dell’imposta il 15 gennaio di ciascun anno;  
 
- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ha unificato il canone per l’occupazione di suolo 

pubblico e l’imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni in unico Canone 

patrimoniale;  
 
- la medesima norma, con i commi da 837 a 847, ha disciplinato l’istituzione da parte dei comuni, delle 

province e delle città metropolitane, a decorrere dal 2021, del nuovo canone patrimoniale di concessione 

per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;  

 
- il Comune, nell’ambito della propria potestà regolamentare, può, sussistendone le motivazioni, 

stabilire proroghe ai termini di scadenza dei versamenti;  
 
CONSIDERATO CHE:  
- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, dal comma 816 al comma 847, della Legge n. 160/2019, a 

decorrere dal 1º gennaio 2021 entra in vigore il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e 

di esposizione pubblicitaria ed il canone mercatale;  

 
- il servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (ora Canone di 

esposizione pubblicitaria) è, affidato e gestito dalla ditta “I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l.”;  

 
- è stato approvato con Delibera di Consiglio n.10 del 23 Marzo 2021 il nuovo Regolamento; 
 

VISTI i commi 826 e 827 dell’art. 1 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 con sui sono stabilite le 

tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale modificabili in base 

a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge; 

 

RICHIAMATO l’art. 42 comma 2 lettera f) D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce al Consiglio 

Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione 

delle aliquote, nonché della disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

 

RITENUTO pertanto che la competenza dell’approvazione delle tariffe del nuovo canone sia della 

Giunta Comunale; 

 



PRESO atto della proposta di tariffe predisposta dal Responsabile dell’Ufficio Tributi sulla base 

dell’obiettivo di garantire invarianza di gettito e ritenuta tale proposta pienamente rispondente alle 

esigenze di questo Comune; 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO, infine, al fine di eliminare rischi di potenziali disagi ai contribuenti, di 

prorogare i termini per il versamento del canone unico patrimoniale al 31 maggio 2021;  
 

VISTI:  
- l’articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000; - l’articolo 8 del Decreto Legislativo n. 507/1993;  

- l’articolo 52 del Decreto Legislativo 446/1997;  

- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160;  
- il vigente Statuto Comunale;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

Assunti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 i prescritti pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame 

Con votazione unanime resa in forma palese, nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di approvare le tariffe del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria come da prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che le suddette tariffe si applicano dal 1 gennaio 2021; 

 

Di differire il termine di pagamento del Canone Unico Patrimoniale per l’annualità 2021 al 31 Maggio 

2021,  
 
Di provvedere a trasmettere il presente atto alla Società “I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l.” 

concessionaria del servizio di riscossione e accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità.  
 

 

 

 

 

 

 SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione resa nei modi di Legge, la 

presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 

267/2000 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 F.to: OLOCCO Franco  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Fausto SAPETTI  

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 27-apr-2021 al 12-mag-2021  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Ceresole d'Alba, li 27-apr-2021 

 
IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to:  Burzio Dott.ssa Laura 

 

 

 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che del presente verbale viene inviata copia oggi, giorno di pubblicazione, ai Capigruppo 

consiliari. 

 

Ceresole d'Alba, li 27-apr-2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Fausto SAPETTI  

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Ceresole d'Alba, li 27-apr-2021 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione 

 

(  ) è divenuta esecutiva in data _______, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del del Decreto Legislativo 

n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

 

( X ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Ceresole d'Alba, li 27-apr-2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Fausto SAPETTI 

 

 

 


